
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4063/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 161316
PORTARIA Nº 234/2017-GAB/SUSIPE

BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4067/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 161321

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 31/03/2017
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO AMÉRICO SEGUNDO DE 
OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 31/03/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RHANNA BARBOSA ROCHA – TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161215

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: ALINE GOMES BENTES, Matrícula nº 5889875, Téc em 
Gestão Penitenciária - Nutricionista.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/04/2017 a 02/05/2017.

Protocolo: 161214

.

.

DIÁRIA
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR na Portaria nº 3024/2016, protocolo n° 139481 
publicada no DOE n° 33297de 23/01/2017, que concedeu 
viagem ao município de  Monte Alegre/PA, o servidor FERNADO 

LUIZ ALVES DE MEDEIROS, matrícula nº 57174370.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161506

DIÁRIA
PORTARIA Nº453/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Óbidos /PA – Brasil
Servidor(es)5431093/CLEBER CAMPOS CORREA(Agente 
Prisional); 5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE(Agente 
Prisional);5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO 
NASCIMENTO(Agente Prisional);5922812/WAGNER AUGUSTO 
MOTA SIQUEIRA(Agente Prisional)
 Período: 28/02 a 01/03/2016 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161484
DIÁRIA

PORTARIA Nº403/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Irituia /PA-Brasil
Servidor (es) 54188193/MARCOS ROMULO NASCIMENTO 
OLIVEIRA  (Agente Prisional)
 Período: 24 a 25/02/2016 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161395
DIÁRIA

PORTARIA Nº456/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Óbidos /PA-Brasil
Servidor (es) 5922803/ALUISIO CARLOS VIEIRA JUNIOR(Agente 
prisional);5922817/HUGO IGNÁCIO MIRANDA CAMPOS DE 
SOUSA(Agente Prisional)
 Período: 24 a 26/02/2016- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161400
DIÁRIA

PORTARIA Nº408/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA – Brasil
Destino (s) Salinópolis /PA-Brasil
Servidor(es)57192452/ RAIZERE MOURÃO DOS SANTOS 
(Agente Prisional)
 Período: 03/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161413
DIÁRIA

PORTARIA Nº267/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Muaná/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Muaná /PA-Brasil
Servidor (es) 57217261/MARIA DOMINGA MEDEIROS 
RODRIGUES  (Agente Prisional)
 Período: 22 a 24/02/2016- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161399
DIÁRIA

PORTARIA Nº395/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Marapanim /PA – Brasil
Servidor(es)54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS 
(Motorista);5827523/PAULO MOREIRA LIMA(Agente 
Prisional);5763053/JORGE NAZARENO ARAUJO REIS(Agente 
Prisional)
 Período: 24/02/2016- Diária (s):0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161467
DIÁRIA

PORTARIA Nº283/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Isabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA – Brasil
Destino (s) Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)8400426/MARCOS ANTONIO OKABE(Agente 

Prisional);54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA(Agente 
Prisional);5917466/AGUINALDO DE SOUSA CORREA(Agente 
Prisional)
 Período: 26/02/2016 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161471
DIÁRIA

PORTARIA Nº439/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Goianesia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Goianesia /PA – Brasil
Servidor(es)54188800/MARCUS VINICIUS COELHO 
RODRIGUES (Agente prisional);5868777/DANIEL PEREIRA 
BARBOSA(Motorista)
 Período: 16/02/2016 - Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161491
DIÁRIA

PORTARIA Nº409/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Goianesia/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí /PA – Brasil
Destino (s) Goianesia /PA – Brasil
Servidor(es)57210805/ JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE 
MORAES  (Motorista);5919966/MAICON DA SILVA VIANA(Agente 
prisional)
 Período: 09/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161495
DIÁRIA

PORTARIA Nº412/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Primavera/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA – Brasil
Destino (s) Primavera /PA– Brasil
Servidor(es) 57207137/ ANA PAULA DOS REIS ALVES PINTO  
(Agente prisional)
 Período: 09/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161500
DIÁRIA

PORTARIA Nº446/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Mãe do Rio /PA-Brasil
Servidor (es)54181541/WILLIAM SANTOS DINIZ(Agente 
Prisional)
 Período: 07/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161455
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na Portaria nº 2496/2016, protocolo n° 139466 
publicada no DOE n° 33297 de 23/01/2017, que concedeu 
viagem ao município de  São Miguel do Guamá/PA, o servidor 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº55710430.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161509
DIÁRIA

PORTARIA Nº407/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Rondon do Pará/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará/PA – Brasil
Destino (s) Rondon do Pará /PA-Brasil
Servidor (es) 5893541/ERIELTON ANTONIO DOS SANTOS 
CORREA(Agente Prisional)
Período: 09/03/2016- Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161465
DIÁRIA

PORTARIA Nº213/2016
Objetivo: tratar de assuntos administrativos em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu /PA – Brasil
Destino (s) Belém /PA – Brasil
Servidor(es)8400417/SELMA LUCIA GOMES DO 
NASCIMENTO(Diretora);8400423/IZAIAS PANTOJA DA 
SILVA(Motorista);5904765/JOSE MARIA CARNEIRO 
RODRIGUES(Tec Enfermagem)
 Período: 25/02/2016 Diária (s):01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 161469
DIÁRIA

PORTARIA Nº424/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiências nos 
municípios de Óbidos/PA


